

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø  
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

<b>Tilsynsdato</b>	09.02.2024	
<b>Tilsynstype</b>	Basistilsyn	
<b>CVR-nummer</b>	31623197	
<b>P-nummer</b>	1017478415	
<b>Virksomhed</b>	Shell Service	
<b>Adresse</b>	Skanderborgvej 123	
<b>Postnummer og by</b>	8260 Viby J.	
<b>Telefon</b>	86140091	
<b>Mobil</b>		
<b>e-mail</b>	1813@rba-dk.dk	
<b>Kontaktperson</b>	Anders Arildsen	
<b>Branchekode</b>	Br.	Autobranche virksomhed
<b>Biaktiviteter</b>		
<b>Opstartsdato</b>		
<b><u>Tilstede ved tilsynet:</u></b>		
<b>Virksomheden</b>	Anders Arildsen	
<b>Aarhus Kommune</b>	Mette Noe-Nygaard Rasmussen	

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

## REGULERINGSGRUNDLAG

### Autobranchevirksomhed

Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til følgende:

- Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Autobranchebekendtgørelsen).

Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i henhold til § 5 i Autobranchebekendtgørelsen.

### Gebyrpligtig virksomhed

Virksomheden er omfattet af § 2, stk. 1, i Brugerbetalingsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.

### Afsluttende bemærkninger, opfølgning m.v.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Anden miljørelevant lovgivning	
Afsluttende bemærkninger	Tilsynet gav ikke anledning til nogen afsluttende bemærkninger.
Opfølgning fra sidste tilsyn	Der var ingen kommentarer fra sidste tilsyn.
Egenkontrol	Virksomheden samler kvittering og årsopgørelser i en mappe og anvender denne som driftsjournal/egenkontrol.
Miljøledelse og systematik	Virksomheden er ikke certificeret.

## INDRETNING OG DRIFT

### Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer
------------------	---

	<p>Der er tale om en benzinstation med 2 punkt øer, med i alt 2 standere (pistoler på begge sider).</p> <p>Der er vaskehal og tilhørende olieudskillere og sandfang. Der er 2 sandfang og 2 olieudskillere</p> <p>samt 1 magasinbrønd (nedgravet beholder, der ved større spild på påfyldningspladsen kan opsamle motorbrændstof, inden dette når frem til en benzin- og olieudskiller).</p>
Antal ansatte	På værkstedet er der beskæftiget personer.

## Planforhold

Planforhold	I forhold til kommuneplanen ligger virksomheden i område 120207BO. Området er fastlagt til beboelse og ligger byzonen i bydelen Viby. Der er ingen lokalplan for området og området er ikke inddelt i virksomhedsklasser.
-------------	---

## Driftstid

Hverdage	kl. 07.00-22.00
Lørdage	kl. 08.00-22.00
Søn- og helligdage	kl. 08.00-22.00

## Råvarer

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer	Der er ingen råvare på virksomheden.

## STØJ

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Afstand til nærmeste bolig	Værkstedet til nærmeste bolig er under 20 meter.
Væsentlige støjkloder	<p>Virksomheden er placeret i et område der i kommuneplanen er udlagt til bolig. Afstanden fra</p> <p>Virksomhedens væsentligste støjkloder er</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Vaskehal (der er porte i begge ender og de lukkes ned ved hver vask)</li> <li>• Kompressor (står støjisoleret i skur)</li> </ul>
Vurdering af støj	I henhold til § 9 i Autobranchebekendtgørelsen skal vaskehaller, der ligger nærmere end 100 meter fra bolig være lukket i tidsrummet 22.00 – 7.00, og vask og tørring skal foregå for lukkede porte. Da vaskehallen på adressen er etableret inden Autobranchebekendtgørelsen blev meddelt i 1986, skal eventuel regulering af lukketid ske ved påbud jf. § 20 i tilfælde af klager.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	Vaskeanlægget drives i overensstemmelse med bekendtgørelsens regler, og der foreligger ingen aktuell klage over virksomheden.

## LUFT

### Oversigt over luftafkast

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft (auto)	Ikke relevant.
Rumopvarmning	Fjernvarme.

## VOC

Er virksomheden omfattet af VOC-bekendtgørelsen? Nej

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
VOC-emissioner	Ikke relevant

## LUGT

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Virksomheden generer ikke lugt.

## SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renselanlæg	Viby renselanlæg
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	SE=separatkloakeret
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	08.02.1980

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevandsudledning	<p>Spildevand afledes til følgende renseanlæg: Viby renseanlæg Regnvand udledes til følgende recipient: Aarhus Å Fælleskloakeret eller separatkloakeret: Separatkloakeret Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af: 8. februar 1980.</p> <p>Spildevand fra vaskehal samt overfladevand fra salgsplads og påfyldningsplads afledes til kloaksystemet via sandfang og olieudskillere. Der er meddelt fritagelse for den kommunale tømningsskema og på tilsynet blev fremvist dokumentation på tømningen, der foretages pr. kvartal. Inspektion og tømningen udføres af Marius Pedersen. Sandfang, filterbrønd, magasinbrønd og olieudskillere er sidst sket d november 2023. Den årlige alarmprøvning af alarmer i forbindelse med olieudskillere er også foretaget ved samme dato. Bemærk at olieudskillere i forbindelse med vaskehallen skal have en årlig bundtømning. Der vaskes ca. 6000 biler/år og vandforbruget ligger på ca. 650 m<sup>3</sup>/år. Der anvendes vaskemidler fra Istobal. Disse produkter er miljøvenlige og uden hhv. A- og B-stoffer, som er uønskede i afløb til renseanlæg. En større del af vandet genbruges til undervognskyld. Ved kontrol af olieudskillere ved forpladsen er der knyttet kommentarer fra Marius Pedersen om følgende: Vejbrønde ved støvsuger o mod væggen er rustet fast. Beholderbrønden- Bund ikke for god i beholderbrøndene.</p>

PFAS stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter

Ved tilsynet blev informeret om mulighederne for at identificere og udfase PFAS fra virksomhedens råvarer og produkter jf. det fremsende vejledningsmateriale.

PFAS dækker over en gruppe på over 12.000 syntetisk fremstillede stoffer med bred anvendelse i industrien. Stofferne anvendes blandt andet i smøremidler til maskiner, i rørføringer, i produktion af plastik, elektronik, maling og tekstiler og mange andre steder, hvor man har gavn af stoffernes vand-, fedt- eller smudsafvisende egenskaber eller tekniske egenskaber som resistens over for varme, kemi og slid.

PFAS kaldes for evighedskemikalier, fordi det kan tage flere årtier, før stofferne er nedbrudt. I de fleste tilfælde er det at være i kontakt med et produkt, der indeholder PFAS, ikke problematisk for den enkelte. Den lange nedbrydningstid betyder imidlertid, at stofferne over tid kan ophobes i mennesker og miljø i så store mængder, at de til sidst kan være skadelige.

Ved at fortsætte udledning af PFAS, vil ophobningen blive større og føre flere konsekvenser med sig. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller det ufødte barn. PFAS, der anvendes i industriel produktion, kan ende i spildevand via proces- og rengøringsvand, men også ved spild, udsivning fra oplag eller ved uheld. Med spildevandet ledes stofferne enten direkte til vandmiljøet eller til renseanlæg. Forsyningsselskabernes renseanlæg fjerner ikke PFAS, som derfor udledes til vandmiljøet med renseanlæggets spildevand. Nogle PFAS har tendens til at ophobes i spildevandsslammet, og udbringning af slam på marker kan derfor give anledning til, at PFAS potentielt kan optages i fødevarer.

Virksomheden kan i samarbejde med leverandøren finde frem til produkter, som ikke indeholder PFAS.

Det er på nuværende tidspunkt ikke krav til PFAS-koncentrationen i virksomhedens tilslutningstilladelse. Det er dog muligt, at kommunen på sigt vil stille yderligere vilkår til udledningen.

Det er derfor en opfordring til virksomheden, at de allerede på nuværende tidspunkt erstatter deres PFAS-holdige produkter med andre produkter, der ikke indeholder fluor.

I kan læse mere om PFAS i de vedhæftede dokumenter fra Miljøstyrelsen.  
Her er et link til miljøstyrelsens kampagne om PFAS  
[materiale-til-virksomhederne.docx \(live.com\)](#)

## Udskillere

Oplysninger vedr. den kommunale tømningssordning:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olie- og benzinudsk.	Spildevand fra vaskehal samt overfladevand fra salgsplads og påfyldningsplads afledes til kloaksystemet via sandfang og olieudskillere. Der er meddelt fritagelse for den kommunale tømningssordning og på tilsynet blev fremvist dokumentation på tømningen, der foretages pr. kvartal. Inspektion og tømningen udføres af Leif M. Jensen/NKI. Sandfang, filterbrønd, magasinbrønd og olieudskillere er sidst sket d. 18. oktober 2018. Den årlige alarmprøvning af alarmer i forbindelse med olieudskillere er også foretaget den samme dato. Bemærk at olieudskillere i forbindelse med vaskehallen skal have en årlig bundtømning.
Tømning / kontrol af udskillere	Leif M Jensen

### Har du olie- og benzinudskillere?

Obligatorisk ordning for olie- og benzinudskillere

I Aarhus Kommune er det Kredsløb, der registrerer, tømmer og kontrollerer din olie- og benzinudskillere.

Enhver grundejer, der har olie- og benzinudskillere tilkoblet sin ejendoms afløbssystem, er forpligtet til at benytte den kommunale ordning.

Tilmeld dig ordning for olie- og benzinudskillere:  
Telefon 77 88 00 11, @farligtaffald@kredslob.dk

### Ønsker du en anden leverandør?

Ønsker du i stedet en ordning hos en anden leverandør end Kredsløb, kan det godt lade sig gøre. Dog skal du først søge om fritagelse fra den kommunale ordning for olie- og benzinudskillere. Det kan du gøre her

Hvis en alternativ tømningssentreprenør ønskes benyttet, kan der efter ansøgning meddeles en fritagelse fra den kommunale tømningssordning. En ansøgning om fritagelse skal sendes til Teknik og Miljø på følgende e-mail: byggeaffald@aarhus.dk.

## Sandfang

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang	
Tømning / kontrol af sandfang	Tømt af Marius Pedersen november 2023

### Sortering af husholdningslignende affald

Virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald i 10 fraktioner på samme vis som husholdninger i det omfang, det forekommer på virksomheden. Nogle af fraktionerne kan bortskaffes i samme beholder efter nærmere aftale med virksomhedens renovatør.

[I kan læse mere om sortering, få inspiration til at komme i gang og downloade materialer på Miljøstyrelsens hjemmeside her.](#)



Link med information og kontaktinfo til affaldskonsulenterne i erhvervsaffald.

**Få hjælp til at håndtere jeres virksomheds affald korrekt:** [Hjælp til affaldshåndtering i din virksomhed](#)

### AFFALD

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	Der forefindes ikke farligt affald på virksomheden.
Øvrigt affald	Virksomheden har container til pap/papir (genbruges) og småt brændbart, der tømmes via renovationsordningen (Marius Pedersen).

## Fritagelser - farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Kræves der ansøgning om fritagelse	Nej.

### Benyttelse af kommunens genbrugsstationer

Til orientering kan det i øvrigt oplyses, at virksomheden kan aflevere affald på genbrugsstationerne i Aarhus Kommune, når den er tilmeldt ordningen ved Kredsløb, Aarhus, der er nærmere beskrevet på dette link:

[Genbrugsstationer for professionelle i Aarhus kommune - Kredsløb \(kredsløb.dk\)](http://kredsløb.dk)

Virksomheden har her to muligheder at vælge mellem, der begge kræver tilmelding:

1. Abonnementsordning med et årligt gebyr og rudemærkat til tilmeldte biler som hidtil, eller
2. SMS-ordning med afregning for hver enkelt besøg, hvis virksomheden har brug for et enkelt besøg eller foretrækker at afregne for hvert enkelt besøg.

Ønsker en virksomhed ikke at være tilmeldt, skal den indgå en aftale med en privat renovatør om bortskaffelse af virksomhedens affald.

## BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

### Opbevaring og håndtering af olie og kemikalier i tanke.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke	<p>Anlæg 1/ Tank attest fra 2022 hedder tanken T.05. og T04 Denne er nok de to tanke på 15.000 Placering: Nedgravet Størrelse: 30.000 Årstal: 1986 Fabrikationsnummer (TEK.030):360966 Typegodkendelsesnummer (TEK.031):01-003 Indhold: Benzin Der er en række bemærkninger til de to tanke i forbindelse med tankattesten T05: Overfyldning sikring er nedslidt, og bør udskiftes hvis tanken tages i brug. Udluftning går sammen i manifold og der kommer derved benzin dampe ned i tanken. Lukket skot til T04 ingen muligheder for at åbne skot. Næste inspektion 01.12.2032.</p> <p>T04: Lukket skot til T05. Ingen muligheder for at åbne skot. Overfyldning sikring er nedslidt og bør udskiftes snarest. Næste inspektion 24.11.2032.</p> <p>Fra sidste tilsyn: Power(benzin)</p>



Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	<p>Placering: Nedgravet  Årstal: 1986  Størrelse: 15.000  Type: ROUGH  GR.nr/tank nr.: 01 003/360966A  Bemærkninger: Inspiceret i 2012. Næste inspektion 20-06-2022</p> <p>Tom  Placering: Nedgravet  Årstal: 1986  Størrelse: 15.00  Type: ROUGH  Gr. nr/tank. nr.: 01 003/360966A  Bemærkninger: Inspiceret i 2012. Næste inspektion 20-06-2022</p> <p>Teknisk anlæg nr:2  BlyFri 95  Placering: Nedgravet  Årstal: 1977  Størrelse: 50.000  Type: PAM  Gr.nr/tank nr.: 13 001/4885  Bemærkninger: Inspiceret den 24.10.2017. Inspiceres næste gang 2027</p> <p>Teknisk anlæg nr:3  Bly Fri 92  Placering: Nedgravet  Årstal: 1977  Størrelse: 50.000  Type: PAM  Gr.nr/tank nr. :13 001/5085  Bemærkninger: Inspiceret den 25.10.2017. Inspiceres næste gang 2027</p> <p>Teknisk anlæg nr. 4  Diesel  Placering: Nedgravet  Årstal: 1977  Størrelse: 50.000  Type PAM  GR.nr/tank nr.: 13 001/4785  Bemærkninger: Inspiceret den 26.10.2017. Næste inspektion 2027.</p>
Rørføringer til olietanke	<p>Der føres månedlig beholderkontrol/pejleregnskab over indhold i olietankene. Anlægget er blevet opgraderet i overensstemmelse med benzinstationsbekendtgørelsen den 30. december 2002. Tankene er sidst inspiceret i hhv. 2022 og 2017. Inspektion på tankene foreligger i hhv. 2032 og 2027.</p>

### Oplysninger om tanke og rørføringer

Der gøres opmærksom på, at det altid er virksomhedens ansvar, at tanke, rør og tankinstallationer er lovlige i henhold til olietanksbekendtgørelsen, herunder bl.a. overholdelse af sløjfningsterminer.

Eventuelle fejl i ovenstående oplysninger om virksomhedens anlæg fritager ikke virksomheden for dette ansvar. Virksomheden er desuden forpligtet til at sørge for, at tankene er registreret i BBR, som beskrevet på denne hjemmeside: [www.aarhus.dk/olietank](http://www.aarhus.dk/olietank)

### Kontrol af rørføringen til tanken

I henhold til § 49 i Olietankbekendtgørelsen gælder der for tanke på 6.000 liter og derover det særlige krav, at det skal sikres, at nedgravede stålrør, som evt. ikke er galvaniserede eller omfattet af effektiv katodisk beskyttelse bliver udskiftet med typegodkendte rør senest 30 år efter installationen. Selvom virksomhedens nedgravede tank evt. er under 6.000 liter og evt. har en levetid på 50 år, kan det derfor anbefales, at der gennemføres samme kontrol af rørene til tanken senest 30 år efter installationen, så det sikres at der ikke sker udslip fra disse.

### Jord- og grundvandsbeskyttelse.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af flydende farligt affald	Der er ikke farligt affald på servicestationen.
Opbevaring af flydende råvarer	Sæbeprodukter til vaskehallen står særskilt i skur. Virksomheden har placeret dunkene i spildbakker. Dunkene er på ca. 25 liter.
Påfyldningsplads for brændstof	Servicestationens salgssteder er etableret med SF-sten. Der er ikke tæt membran nedenunder. Ved større ombygninger er det lovkrav, at sf-stenene udskiftes med tæt belægning. Påfyldningspladsen er etableret med tæt belægning i beton.
Belægninger	Ok.
Jordforurening	Vedr. jordforurening: En del af grunden er V2-kortlagt.

### KLIMA, ENERGI OG CO<sub>2</sub>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar

### Solceller

Har jeres virksomhed et stort Elforbrug? Forbruget af el i bygningen kan ses på [www.eloverblik.dk](http://www.eloverblik.dk)  
Overvejer jeres virksomhed at etablere solceller på taget?

Aarhus Kommune har vi udviklet et værktøj, der kan vise, hvilke potentialer solceller kan have for jeres virksomhed.

[Solceller til taget eller facaden af jeres virksomhed \(office.com\)](http://www.aarhuskommune.dk/solceller)

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Tilsynet er udført af:

Mette Noe-Nygaard Rasmussen  
Biolog

tlf: 41855899

e-mail: mnnr@aarhus.dk